inter Legem et Evangelium ex Scripturis commonstretur, et quomodo

principium omnium actionum et virtutum sit fides per charitatem efficax, atque

ideo sanctificatio seu renovatio ex justificatione non tantum ordine doctrinae, sed

ipso quoque experimento spirituali penes hominem fluat. Propterea et discrimen statuum

doceatur, naturae corruptae, quoad securitatem et hypocrisin et gratiae, quoad legalis

comminationis et coactionis tentationes, et rationem vere evangelicam: idque ex locis

Scripturae clarissimis sic explicetur, ut practica exploratio apud animum ex ipso verbi

Dei ductu institui possit. Eodem modo rerum agendarum fugiendarumque ipsiusque

conscientiae *@i4µ"F\" circa res etiam indifferentes, ex justificationis et renovationis

praxi exponatur juxta Scripturam, ut assuescant animi sese explorare ex vivo sacrarum

literarum tramite; quem in finem, ut in dogmaticis examinatoria, ita hic exploratoria

Collegia de praxi propriae experientiae circa doctrinae partes singulas frequentari

possunt. Similiter in casuali
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Theologia doctrinam de conscientia, in ipsa experientia fundatam requirant Professores,

semperque inculcent, quanto periculo obnoxia sit quaevis perspicacia in judicando, si

absque charitatis et humilitatis, ex tentationibus oriundae, exercitio circa res tot

circumstantiis involutas applicatio fiat. Homiletica denique non primo sed posteriori

loco habeantur, supponentia notitiam rerum dogmaticarum et practicarum, quarum

coram populo proponendarum ratio et selectio in locis singulis theologicis distincte cum

terminis convenientibus communicetur primum, et tum disponendi methodus ex

contextuum et rerum visceribus petenda ostendatur, tandemque reliqua praecepta ad

elaborandum et eloquendum spectantia.

VI. In Lectionibus publicis non tractentur rariora, et quae paucis prosunt, sed

quae faciunt ad erudiendos et aedificandos complures. Privatim diversis auditorum

generibus se accomodent Professores, nec tam numerum Auditorum quaerant, quam hoc

intendant unanimiter, ut omni ex parte iis consulatur. Quam ob causam dissuadebunt

aliquibus, quae ipsis nondum commoda perspexerint. Privata Collegia intra semestre

spatium absolvantur plerumque uti et publica, nec facile in annum alterum extendantur,

ne studiosi nondum completa cogantur relinquere. Ob solvendi pretii defectum Collegiis

privatis neminem excludant, quod ut a ditioribus accipitur, ita egenis remittitur, jure ac

merito. ) In disputationibus, quarum exercitationes recte institutae bonis fructibus non

destituuntur, diligenter et serio admoniti sint Opponentes, ne immemores sint

Augustiniani illius de Doctr. Christ. Lib. II c. 31. Disputationis disciplina ad omnia

genera quaestionum, quae in literis sanctis sunt penetranda et dissolvenda, plurimum

valet, (tantum ibi cavenda et libido rixandi, et puerilis quaedam ostentatio decipiendi

adversarium) nec Philosophicis subtilitatibus aut argutiis, quae steriles sint aut otiosae,

suo relinquendis loco, tempus consumant, sed solummodo afferant realia de rebus sacris

credendis vel repudiandis, agendis vel fugiendis, ut Respondens atque Praeses

Disputationis spatium nanciscantur de necessariis utilibusque argumentis juventutem

informandi. Non tamen negligatur sobrius ac genuinus usus Philosophiae in Theologia,

ad distinctiorem cognitionem et veri a falso discretionem: quam status Ecclesiae tot

sectis ac certaminibus exortis expostulat. Quocirca ad confirmandos Articulos

Christianae fidei, qui pure dicuntur, probationes haud aliunde quam ex scriptura sacra

adhibeantur, cujus quae dicta et testimonia a vero et proprio sensu ab aliquibus sint

detorta, haec Praeses juxta fidei regulam et genuina interpretandi praecepta vindicet ab

erroribus et fideliter et breviter; neque is permittat, ut disputantes extra veritatis

charitatisve limites verba ultro citroque serant, verum omni gravitate constanter ipse

utens, commendet semper monitum Jacobi III., 13., Quis sapiens et scientia praeditus

inter vos? demonstret ex bona conversatione opera sua cum mansuetudine sapientiae.

Quod si invidiam amaram 

26*
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habetis et irritationem in corde vestro, ne gloriamini et ne mendaces estote adversus

veritatem. Non est ista sapientia superne descendens, sed terrena, animalis, daemoniaca,

ubi enim invidia est et rixa, ibi tumultuatio et omne opus pravum etc.

VII. Quoniam universa Theologia ad praxin tendit, in Lectionibus et Collegiis

decet ex materiis quibusvis eam discere, et paraenesibus subinde animos ciere ad ipsam

excolendam. Quo pertinet observatio illa primo loco habenda semper atque inculcanda,

quod studium Theologiae non sit sincerum atque intentioni divinae naturaeque babitus

Theologiae conforme, quod fiat ab homine, qui destituatur luce Spiritus Sancti et

Sapientiae, non introeuntis in animam malitiosam, nec habitantis in corpore peccatis

obnoxio. Quamobrem satis distinete a Professoribus crebro moneatur, nequaquam

sufficere ad praxin Theologicam cultum elegantiae et honestatis in moribus,

abstinentiamque a manifestis criminibus luxuriei et simultatum; sed requiri tantopere a

Christo praeceptam abnegationem (amoris honorisque proprii, utilitatis et voluptatis,

ipsorumque studiorum, quatenus eo feruntur) quae ex vera animi conversione

proficiscatur, eundemque charitatis erga Deum atque homines affectum ex verbo

capiendum, quem Prophetae et Apostoli prae se ferunt ac commendant, tanquam mortis

Christi et resurrectionis fructum; quem qui non sequantur et precibus et omni opera, esse

indignos titulo sacrosanctae Theologiae studiosorum. Neque hoc tantummodo verbis sed

et opere testatum apud animos relinquant Doctores, multoque magis amplectantur et

foveant illos, qui veritatem practicam sectantur, quam alios tametsi opibus et ingenio

eximios, neque hos, verum illos, si tamen ad docendum, ac sacri muneris partes

obeundas docti aptique fuerint, testimonio ac commendatione dignos judicent. Ita enim

sperare licet, ut auctoritate ejusmodi graviore magis magisque in viam se reduci

patiantur, qui alias praxin theologicam minus curaverint; praesertim si accedat hoc

quoque, ut vetent quenquam in docentium auctoritate acquiescere, sed identidem

praejudicium humanae auctoritatis in docendo ex cordibus evellere satagant,

Christumque unicum pronuncient Magistrum, ad quem ducere sit ipsorum officium.

VIII. Atque ut, una manu quod aedificatur, ne subruatur altera, etiam atque etiam

vehementer viderint Theologi, ne quid scandali ex ipsorum usu quotidiano capiatur aut

desideretur in vita. Meminerint tot Corycaeorum oculos in se conversos privatim et

publice, quod studiosi adsint, qui cupiant legere in ipso vultu et gestibus, quod verbis

doceantur: contra vel leviora errata Professorum haerere in animis pejorum turpissimo

exemplo, meliorum autem fastidio non desituro: constantem vero sancte vivendi

tenorem, ex quo appareat, magistros mundo esse crucifixos cum Christo, id efficere, ut

doctrina efficatiam suam potenter exserat. Quo si accesserit quotidianarum precum verus

ardor, ut Professores conatus suos et discipulorum sanctimoniae atque eru-
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ditionis successum, atque hi tanquam auditores docentium labores una cum suis coelesti

patri in Spiritu et veritate commendent (id quod cum facilius dicatur quam praestetur,

admonitionibus crebris Apostolorum more urgendum est) non poterunt non fructus

consequi inde uberrimi. Denique Collegae inter se causam dissensionis omnem evitent,

ut supra monitum; quod eo certius quoque praestabunt, si monitum Constantini

Imperatoris Episcopis a Concilio Nicaeno discedentibus datum, Eusebius de vita

Constantini Lib. III. c. 21., observent; Ne invideant, si quis Sapientiae laude in docendo

florere videatur, sed uniuscujusque virtutem commune bonum esse, existiment, neve ii,

qui praestantiores habeantur, supra tenuiores se efferant; Dei enim esse de vera cujusque

virtute ac sapientia judicare.

IX. Decanus Facultatis Theologicae singulis semestribus Collegarum suffragiis

constituatur, et eo quidem ordine, quo autoritate publica constituti, et sic in Collegium

recepti sunt, quisque alteri in Decanatu succedat. Hic Sigillum Facultatis recipiat

custodiendum una cum sex libris, quorum primo statuta Collegii et nomina Collegarum,

uti et eorum, qui honoribus Doctorum, Licentiatorum vel Candidatorum insigniti sunt.

Secundo nomina Studiosorum singulis anni quadrantibus consignata. Tertio Profectus

Studiosorum in doctrina et vita, ut ex eo testimonia formari possint. Quarto Consilia et

Responsa, quae Consulentibus reddentur; Quinto Disputationum aliorumque scriptorum

Theologicorum in hac Academia prodeuntium Catalogus; Sexto indices pecuniae ex

promotionibus aliisque laboribus acceptae, comprehendantur. Post novi Decani

electionem intra decendium toti Collegio rationes reddentur de omnibus, quae superiore

sub Decanatu in libris dictis consignata fuere.

X. Decanus omnia illa, quae hactenus factu necessaria commemorata sunt,

tanquam Inspector et Director, non suo solius arbitrio, sed his ipsis statutis et

Collegarum votis ac suffragiis nixus, observabit, et sub finem Decanatus a Directore

Seminarii Theologici exiget rationem de expensis et profectibus alumnorum, quos

explorabit cum Collegis, neque non quotquot in posterum mensa, quam communem

dicunt, uti licebit. Quaecunque ad officium Theologorum pertinent', praesertim

Lectiones, tam publicae et hae quidem singulis septimanis quater, tam privatae, ut sedulo

et constanter habeantur, ineunte Decanatu graviter et amice Collegas commonefaciat,

item ut a singulis quolibet semestri ad minimum semel Disputatio solennis instituatur, et

cura studiosorum conjunctis viribus geratur digna. Literas Collegio inscriptas recipere et

resignare est Decani, priusquam vero ad eas respondeatur, res cum Collegis communicari

et sollicite tractari debet. Responsum ipsum conficiet Decanus. haud praetermissis tamen

rationibus Collegarum, et antequam sigillo roboret, relegi et monere pro lubitu a singulis

patiatur. ) Scripta in Theologicis edenda, quae non ad Cathedram ecclesiasticam

pertinent tanquam Consistorio provinciali propria, sub Censuram Collegii Theo-
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logici Academici et pro re nata Consistorii etiam veniant oportet; quae si nomine totius

Facultatis expetatur, accurate perlustrentur a singulis, alioqui censeantur a solo Decano.

Testimonium nulli detur, nisi in consilium adhibitis Collegis, quibus consentientibus, aut

saltem justam dissentiendi causam non habentibus, semper exprimatur, vera subjecti

conditio, nec ulla reticeatur in fraudem Ecclesiae. Tempus ad deliberationes theologicas

non eo die statuatur, quo fieri solet exploratio studiosorum, sed alio. Ad promotionem

theologicam admittatur nemo, nisi in officio digno constitutus aut literis systaticis

sufficientibus de conferendo tali officio instructus, et doctrinae ac vitae nomine probatus.

Quocirca meminerint Professores, quod Privilegia Caesarea ipsorum conscientias hac in

parte oneratas velint. Candidati specimina edant primum in examine praeliminari seu

tentamine de praecipuis capitibus doctrinae christianae juxta scripturas et libros

symbolicos, tum in Lectionibus cursoriis duabus supra locum Biblicum aut aliam

materiam gravem Theologicam secundum Scripturas, post in disputatione publica horis

antemeridianis et pomeridianis habenda, tanquam Respondentes, cujus unusquisque sit

ipse Autor. Quam tamen antecedat Examen alterum, quo quae ad pleniorem Exegeseos,

Controversiarum, Historiae ecclesiasticae caeterarumque rerum Theologicarum notitiam

pertinent, explorabuntur. Pro Praesidio licebit sumere 10 Imperiales, et pro Examine

totidem cuique examinantium solvendos. Praesidium Disputationis inauguralis suscipiet

Decanus, idemque Programma conficiet, in quo vita Candidati recenseatur, pro quo et

immatriculatione quatuor Imperiales ei solvantur, praeter id, quod Typographo debetur.

Ipse vero Candidatus antequam admittatur ad specimina publice edenda sequenti

juramento sancte obstringatur, necesse est; Ego N. juro, quod doctrinam in scriptis

Prophetarum et Apostolorum, symbolo Apostolico, Nicaeno, Athanasiano, et

Confessione Imperatori Carolo Quinto Anno 1530 Augustae exhibita, comprehensam,

sincere tueri et docere, vitam Christiani et Theologi nomine dignam gerere, fidelitatem

subditorum Electoralis Domus Brandenburgicae custodire, salutem Academia hujus

Fridericianae et speciatim Facultatis Theologicae data occasione juvare nec fraudem

contra haec asserta fovere velim. Sic me Deus adjuvet.

XI. Pro conferendis summis honoribus promotionis Doctoralis in Facultate

Theologica, quilibet Doctorandus solvet cuilibet Professori Facultatis quatuor

Imperiales, Decano ut Decano praeterea quatuor Imperiales, Brabeutae octo Imperiales.

Dabit etiam librum aliquem Bibliothecae Academiae inserendum, suo quidem arbitrio,

pretio tamen Imperialem unum ad minimum assequente.

XII. Si quidam in aliis Academiis ad Gradum

Doctoralem in studio theologico promoti huc delati fuerint, et Facultatem

docendi ac disputandi sibi concedi postulaverint, non prius admittentur,

nisi praecedente Colloquio et exploratione Orthodoxiae, cognitisque testimoniis
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vitae inculpatae et Theologo dignae. Idem etiam dimidium pecuniae illius, quod, qui hic

loci ad honores supremos promovendi sunt, pro Examinibus solvunt, Decano et Collegis

Facultatis offerant, quam hi juxta proportionem superiori §. indicatam inter se

distribuent. Aequum enim est, ut qui alicubi juribus communibus cum aliis fruituri sunt,

grati animi Documentum tempestive praebeant. Disputationem etiam publicam pro

praesidio, moderante Facultate Theologica ejusque Decano habebunt; scripta sua

censurae ejusdem subjicere tenebuntur.

XIII. Si qui Licentiam gradus Doctoralis alibi consecuti, in hac Academia

Doctores renunciari desiderent, non prius hac dignitate ornandi sunt, quam Collegii aut

Facultatis illius, unde Licentiam illam impetrarunt, consensum se obtinuisse docuerint,

et colloquio inito Professores Facultatis Orthodoxiae suae certiores reddiderint. Pro

colloquio autem et renunciatione ipsa solvent, quod alii juxta §. praecedentem solvere

consueverunt.

XIV. Vacante loco in Facultate Theologica sive ex morte Professoris, sive

discessu, reliquis Collegis intra mensis spatium convenire licebit, et de successore

idoneo juxta requisita superius commemorata in timore Domini deliberabunt.

Nominabunt autem viros tres, quatuorve quos muneri huic aptos secundum conscientiam

suam judicaverint. Horum nomina suumque judicium Prorectori et Professoribus

caeterarum Facultatum per literas indicabunt, qui sine gravissima et manifesta causa non

detrectabunt nominationem hanc Serenissimo Electori humillime commendare, ut ex

nominatis unum aliquem salva tamen suprema sua potestate et arbitrio liberrimo eligat,

et sententiam suam de novo Professore Academiae significet.

XV. Postremo cum non omnia in tam gravi munere pro varietate casuum per

Constitutiones ejusmodi satis aperte determinari possint, non tantum Deus orandus est,

qui spiritu sancto suo per verbum suum nos in omnem veritatem ducat, verum etiam pro

statu temporum et rerum aliae sanctiones juxta communem regulam supra indicatam

hactenus expressis adjiciendae erunt. Communis autem lex est et erit, ut omnia fiant ad

salutem Ecclesiae Deique triunius gloriam.

Postquam Statuta haec, qua decet solertia in Consilio Nostro Secretiori

Nobis exposita sunt, et solide super iis deliberatum, nihil quod saluti publicae adversum

in illis observatum fuit. Ex certa scientia itaque confirmamus eadem, illisque plenum

Constitutionum Nostrarum robur ac legum vim tribuimus, cunctisque Collegii sive

Facultatis hujus Professoribus et aliis docentibus ac discentibus severe mandamus, ut

pacifici et modesti se illis conforment. Qui contra statuta haec quicquam temere

comittent, meritas pariterque graves poenas luent. Salvo tamen jure nostro et potestate

statuta haec pro salute publica corrigendi, emendandi, augendi, minuendi. In fidem

publicum manu Nostra his
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subscripsimus, et sigillo nostro majori muniri jussimus. Dabantur ex Arce Nostra
Coloniae ad Suevum die 1. July Anno Christi Millesimo Sexcentesimo Nonagesimo
quarto.

Fridericus Elector.

E. v. Danckelmann.

3. Statuta Facultatis Juridicae in Universitate Electorali Hallensi.

Nos Fridericus III., Dei gratia Marchio Brandenburgensis, Sacri Romani Imperii
Archi-Camerarius et Princeps Elector, Prussiae, Magdeburgi, Cliviae, Juliae, Montium,
Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum, Vandalorumque, nec non in Silesia, Crosnae et
Schwibusae Dux, Burggravius Norinbergensis, Princeps Halberstadii, Mindae et Camini,
Comes de Hohenzollern, Marcae et Ravensbergi, Dominus in Ravenstein, Lauenburg et
Butau etc. Postquam fideles atque dilecti nostri Facultatis sive Collegii Juridici
Professores in Academia nostra Hallensi, Collegii sui leges ac statuta jussu Nostro
concepta, humillime Nobis exhiberi curarunt, quae conceptis verbis ita se habent:

Statuta Facultatis Juridicae in Universitate Fridericiana.

Cap. I. De Distributione Professionum et Lectionum in Facultate Juridica.

§. 1. Cum publica Academiarum salus, studiosaeque Juventutis commoda felicius
promoveri nequeant, quam si illi, quibus docendi commissa est sparta, hanc ex debito
ornent, operamque impendant sedulam, ut auditores ab otio revocentur et docendi
assiduitate ad metam propositam manuducantur, idem merito Juridicae Facultatis
Antecessores sibi dictum existimarunt, ideoque provide statuendum censuerunt, qua
ratione unusquisque functioni sibi commissae incumbere teneatur. Eum in finem Scholae
Juridicae inter quatuor Professores hoc pacto distributae sunt.

§. 2. Prima Professio sit juris canonici, ubi ex Decretalibus illa praecipue
doceantur publice, quae inter Evangelicos locum sibi vindicare possunt, quorsum
materia Processus Judiciarii, causarumque matrimonialium pertinet, quem in finem
Professori Decretalium liberum erit alternatim vel Decretales, vel processum publicis
lectionibus exponere, vel alium Autorem, qui jus ecclesiasticum modernum
compendiose exhibet, auditoribus explicare. Cum autem Jus publicum magnam partem
in cognitione Juris ecclesiastici consistat, non inutile visum fuit, Canonici Publicique
juris professionem conjunxisse.

§. 3. Secunda Professio Codicis repetitae praelectionis esto, cui, cum Authenticae
ex novellis petitae locis convenientibus insertae sint, Professio Novellarum Jurisque
novissimi conjuncta manebit. Et cum rescripta Imperatorum in Codice exhibeantur,
curam habebit Codicis Professor, ut simul Germanorum Imperatorum placita, in
Recessibus
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Imperii expressa, vel locis congruentibus conjungat, vel etiamsi e re Auditorum ipsi

fuerit visum, jura singularia per Recessus Imperii introducta speciatim proponat, et ita

usum juris ex novissimis Imperii sanctionibus ostendat.

§. 4. Tertia Professio sit Pandectarum, quae, cum sua prolixitate laborent, operam

dabit ille, cui haec incumbit professio, ut lectiones publicas ita instituat, quo finem

suscepti laboris sibi polliceri possint Auditores. Et cum in libro 47. 48. ff. de criminibus

privatis publicisque ex professo agatur, praxis autem Germaniae ductum Nemesis

Carolinae sequatur potissimum, indeque ejus explicatio studiosae Juventuti quam

maxime necessaria, eapropter juris criminalis Professio Pandectis conjuncta manebit.

§. 5. Quartus in ordine Professor Institutiones imperiales explicabit publice,

operamque dabit, ut annuo tempore telam hanc pertexat. Conjungendam vero huic

professioni censuimus expositionem Juris feudalis, quod alternis annis cum Institutis

publice proponat.

§. 6. Cum autem et Professor Juris extraordinarius a Serenissimo Academiae

Instauratore ad Exemplum aliarum Academiarum hic constitutus sit, ille operam navabit,

ut quae ad historiam Juris pariterque ad intellectum Tituli de Regulis Juris et Verborum

Significatione pertinent, cupidae LL. Juventuti proponat, et cum nunquam vacare debeat

auditorium publicum ab institutionum explicatione, operas ita partietur cum ordinario

Institutionum Jurisque feudalis Professore, ut quando hic institutis, ille historiae et

regulis juris, quando autem hic Juri feudali, ille Institutis explicandis otium impendat.

§. 7. Porro cum professio juris naturae et gentium a facultate juridica separari

nequeat, utpote quod exinde tanquam ex Jurisprudentia universale potissima Juris

Romani fundamenta dependeant, eaque propter omnino e re cupidae LL. Juventutis sit,

ut his studiis probe instruantur, arbitrio collegii Juridici relictum esto, cui prae aliis haec

professio sit injungenda. 

§. 8. Caeterum haec publicarum Lectionum distributio nulli Antecessorum

impedimento sit, quo minus privatis lectionibus alias quoque privati publicique juris

partes Auditoribus proponere valeat. Libertatem enim hic omnibus relinquendum

censemus, privatis Scholis exponendi, quae ipsi libuerit, vel Auditores desideraverint,

modo hoc non fiat cum neglectu Professionis publicae unicuique incumbentis.

§. 9. In ipsis autem lectionibus nemo ad alterius sententiam adstringatur, sed

cuique libera sit sentiendi docendique facultas, hac tamen cum modestia, ut, si diversam

a Collegis sententiam foveat, hanc rationibus adductis quidem tueatur, sed famam

alterius non sugillet, ut ipsum Collegam, ut dissentientem Auditoribus nominet; hoc

autem unusquisque sedulo observabit, si sententiam communi Dd. Scholae vel praxi

forensi contrariam in lectionibus defendere gestiat, semper Audi-
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tores moneat, hanc veritati theoreticae esse convenientem, Judiciorum autem usu
praxique vel universali totius imperii, vel particulari certarum provinciarum, aliud
introductum esse, ut sciant auditores, cui sententiae judiciis admoti tutius subscribere
valeant.

§. 10. De cetero autem quamvis omne Juris nostri studium ad praxin tendat,
cavebit tamen unusquisque Professor, ne certae cujusdam Provinciae Praxin mox pro
universali obtrudat auditoribus, et a vera Juris sententia ad praxin dubiam illos seducat,
sed praxin Camerae Imperialis, Juris Saxonici, Lubecensis, aliarumque Provinciarum
probe discernat.

§. 11. Horas publicis Lectionibus destinandas consensu Collegii determinabit
Ordinarius, ubi tamen cuivis liberum relinquatur, alteri cedere, et horas commutare,
modo hoc fiat sine dispendio Auditorum; singulis autem Septimanis unusquisque ad
minimum tres horas publicis impendat lectionibus, inque hoc enitatur sedulo. ne
Lectionum intervallis aut dilationibus materias protrahat, auditoribusque taedium creet.
Plures autem horas, an quis publice docendo consumere velit, cujusvis arbitrio, pro
ratione aetatis et valetudinis, relictum sit.

§. 12. Porro cum Disputationibus frequentibus insigniter promoveantur
studiosorum commoda, unusquisque Professorum operam dabit, ut singulis annis ad
minimum bina vice disputet publice et quoque privatim hoc exercitii genere facilem se
praebeat.

§. 13. Materias Disputationum unicuivis Professorum eligere pro lubitu fas erit,
nec ad materias suae Professionis adstrictus sit, quod et intellectum volumus de integris
Collegiis Disputatoriis publice instituendis, ut nemini interdictum sit, vel Jus publicum,
vel digesta, vel instituta publicis disputationibus repetere, quamvis professio haec eidem
in specie non competat.

§. 14. Quotquot ordinariorum Professorum numero sunt, illis materias ad
disputandum proponendas sine censura praelo committere liberum esto; cavebit tamen
unusquisque ne quicquam, quod vel Juribus Serenissimae Domus Brandenb. vel
Religioni Evangelicae, vel honestati adversum sit, publice defendere conetur, quamvis
de caetero statuendi dissentiendique libertas, modo sine obtrectatione aliorum fiat,
unicuivis relinquatur.

§. 15. Professores autem Juris extraordinarii, aliique privati Jurium Doctores et
Licentiati, si vel Disputationem vel aliud quoddam scriptum publici Juris facere velint,
censurae Ordinarii hoc submittant, nec antea quicquam typis exscribendum committant
Typographo.

Cap. II. De Professoribus in Facultatem recipiendis.

§. 1. Quamvis Collatio Professionum Academicarum a Serenissimo
Academiae Instauratore dependeat, hac tamen spe subjectissima nitimur, Serenissimum
Electorem Brandenburgicum pro illo, quo Academiae suae
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Fridericianae consultum cupit, desiderio, nobis concessisse, ut existente casu vacantis

professionis Juridicae Collegio nostro permissum sit, duos ad minimum Competitores

habiles, qnorum nobis eruditio satis perspecta, et qui donis ad ornandam Professionem

necessariis instructi, submisse commendare, ut alteri horum locus in facultate vacans

conferatur; et hic praecipue illorum qui honores Doctorales in hac Fridericiana

impetrarunt, ratio habeatur, quo alii eo facilius alliciantur, ut ibi honores ambiant, ubi

spem quandam promotionis sibi facere possunt.

§. 2. Professor a Serenissimo Electore constitutus, si ex Doctoribus hic promotis

fuerit, pro receptione 16 Thaleros, si vero alibi honores Doctorales impetravit

30 Thaleros Collegio numerabit, sportulisque tamdiu carebit, donec annus gratiae

Praedecessoris haeredibus ex gratia Electorali concessus fuerit elapsus; nihilominus vero

Acta ipsius expeditioni interim commissa legat desuperque sententiam vel responsum

pro desiderio quaerentis concipiat.

§. 3. Recipiendus vero in Professorum numerum ab Ordinario facultatis

admonebitur in Concessu Collegii de studio pacis et concordiae inter Collegas

promovendo, de honestate morum functioni huic conveniente observanda, de diligentia

in Professionis munere adhibenda, et de fidelitate in Actis legendis, concipiendisque

sententiis, et silentio huic connexo sancte praestando, ne studio partium praesertim in

Actis Judicialibus a tramite justitiae deflectat.

§. 4. Haec autem, ut eo sanctius observentur, sequenti juramento constringatur:

Ego N. N. juro, me Serenissimo Electori Brandenb. fidelem futurum, commoda

Electoralis Domus, ut et Academiae hujus, in specie autem Collegii Juridici, pro viribus

promoturum, Acta ab Ordinario vel Decano Facultatis mihi commissa lubenter

suscepturum, fideliter perlecturum et pro conscientia et scientia mea secundum justitiae

regulas, sententiam concepturum, eamque donec publicata fuerit, nulli revelaturum. De

caetero vero pacem et concordiam cum collegis me culturum, et quae probum

honestumque Juris Professorem decent, publice pariterque privatim studiose me

facturum. Ita me Deus adjuvet.

§. 5. Ordo sedendi et referendi, votumque proferendi in consessu Facultatis

servabitur secundum tempus, quo quisque in Collegium receptus, salva tamen dignitate,

qua quis praeter professionem ex gratia Serenissimi Electoris gaudet. Extra conventus

enim Facultatis locum dignitati convenientem occupabit.

§. 6. Quod si de caetero aliquis ex Collegio se ab altero laesum existimet, non

mox ad judicium Academicum recurrat, sed negotium ante omnia ad Ordinarium

Facultatis deferat, quo hic interpositione sua rem amice componat et discordiae semina

in herba adhuc latitantia, antequam prorumpant ulterius, tempestive suffocare valeat. 
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Cap. III. De Actis expediendis et Responsis concipiendis.

§. 1. Praecipuum Icti officium in applicatione Juris ad factum consistere in aperto

est, unde si ullibi prudentia, circumspectione animoque ab affectibus vacuo opus est,

certe in Actorum lectione et relatione haec omnia exactissime adesse debent. Agitur hic

saepius de sanguine hominis effundendo, et de effuso vindicando, ubi pariter Deum

vindicem habebit, qui nocentem absolverit. Agitur hic porro de altera hominis vita,

fortunae scil. bonis, vel conservanda vel auferenda, ubi ex sententia Justitiae regulis

actisque haud confirmata, non nisi gravissimum damnum in ipsam Rempublicam

redundare potest.

§. 2. Cum vero ex sinistra relatione facti integrum Collegium ad iniquiorem

sententiam praeter intentionem deduci possit, omnem operam impendat referens, ut non

nisi invocato prius divino Numine, quo Spiritus Sancti gratia ductus justum ab injusto

discernere valeat, factum probe ex actis eruat, et si causa criminalis sit, non tantum quae

gravare, sed et quae excusare possint delinquentem, colligat et ita, quod alias Judici ex

officio faciendum injungunt LL. pro defensione ejus sollicitus sit.

§. 3. Porro specialius attendat, an in processu inquisitionis de corpore delicti satis

constet, an inquisitus indiciis ad specialem inquisitionem sufficientibus sit gravatus, an

non potius sit persona honesta, nullo alio scelere maculata, et an non ea propter ipsi,

antequam ad articulos responsio injungatur, defensio pro avertenda inquisitione

concedenda, ne fama ipsius, ob specialem inquisitionem illico decretam, sugilletur.

§. 4. Quod si ad articulos responderit, et ita inquisitio jam coepta, probationis

ratio quibusque testibus illa nitatur, exactissima habenda, et si judicem non audito satis

delinquente sententiam definitivam petere videat, referens potius per sententiam

interlocutoriam spatium defensionis etiam non petitae delinquenti indulgeat, aut si ipse

defensionem non desideret, cui tamen in capitali supplicio renunciare nequit, ex officio

defensorem ipsi constituendum esse, respondeat, quam ad sententiam definitivam

properet.

§. 5. Idem hoc observabit, ubi de tortura infligenda disquiritur, nam et haec

irreparabilem torto infert maculam, quae multis ipsa morte gravior, quamobrem referens

probe attendat, an indicia sint proxima, urgentia et concludentia, an potius remota, contra

personam honestae famae parum stringentia: Porro, an crimen morte, aut poena corporis

afflictiva vindicandum, an vero mulcta pecuniaria expiari possit, quo casu, si inquisitus

alioquin honestus sit, juramento purgatorio, sin secus, territioni verbali locum faciat.

Quod si vero criminis gravitas realem torturam exigat, et aliquid adhuc pro defensione

inquisiti superesse existimet referens, defensioni ulteriori viam pandat, antequam ad

torturam festinet.

§. 6. Si vero causa criminalis tanti momenti sit, ut referens illam
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majori deliberatione dignam censeat, Ordinario acta ante conventum facultatis

transmittat, ut vel ipse eadem percurrat, vel alicui ex collegio correlationem committat,

quod et in causis aliis majoris momenti observabit.

§. 7. In relatione actorum super causis civilibus transmissorum, primo omnium

libellum respiciat, quid ab actore petitum, ex qua causa, et quid reus exceperit. Si

probatio injuncta per sententiam, videat, an illam pro natura motae actionis absolverit an

non; sin hoc, attendat, an juramento suppletorio locus esse possit, aut an deficiente

probatione semiplena, purgatorium, utpote quod a causis civilibus non omnino

removendum, reo deferre consultum sit.

§. 8. Quod si sententiam unam alteramve in actis jam deprehenderit, removeat

illa a relatione, quae vim rei judicatae jam nacta, illa autem in quibus punctis vel

Leuterans vel appellans se gravatam sentiat, et quod adversarius contra excipiat, adducat,

ubique vero, super quibus punctis ad sententiam submiserint partes, probe circumspiciat,

cum ultra submissa sine vitio sententia ferri nequeat.

§. 9. Relatione hoc pacto finita, quid pronunciandum existimet, primo omnium

exponat referens, et collegarum sententias pariter expectet. Quod si illos dissentire

viderit, hoc non aegre ferat, sed rationes dissentientium collegarum, etiam unius, cum

actis denuo conferat, et quare illos sufficientes non existimet, breviter collegio exponat,

et postea secundum plura vota sententiam concipiat, censuraeque ordinarii submittat, nisi

opinionem illam conscientiae suae refragari existimet, ubi alicui ex collegio has partes

deferre poterit.

§. 10. Formulas sententiam concipiendi quod attinet, quamvis circa illas varient

admodum collegia Juridica in Academiis Germaniae, dum liberiori stylo plerisque in

locis indulgetur. Utile tamen et incremento hujus facultatis promovendo proficuum nobis

visum est, com haec academia inter Saxonicas quasi media sit, reliquis collegiis

Saxonicis receptum pronunciandi morem, utpote satis aptum et accuratum, imitari, ne

diversa pronunciandi ratio vicina Principum Dicasteria retrahat, quo minus sententiam a

nobis petant, quamvis hic insuper ratio quoque habenda illius provinciae et Dicasterii,

unde Acta huc transmissa.

§. 11. In responsis concipiendis factum semper praemittatur, ex quo

quaestio resolvenda originem trahit, postea rationes dubitandi etiam non petitae brevibus

ex facto praemittantur, rationes decidendi subjiciantur. in quibus simul, quae dubii loco

proposita, removeantur et decisio apta subjiciatur. Quod si autem a quaerente rationes

dubitandi et decidendi in specie desideratae, illae, prout materiae gravitas exigit,

prolixius deducantur et resolvantur. Et quamvis in concipiendis responsis illa praecipue

attendi soleant, quae ad colorandum jus quaerentis facere possunt, licet non semper

stabili jure nitantur, quo ipso contingit saepius, ut consulentes tali responso freti dubio

se committant processu, eapropter

- 414 -

consultum esse censemus, ut quidem in desiderato responso rationes, quae consulentis

intentioni succurere possint, adducantur, ita tamen, ut simul quaerenti ostendatur, inde

sibi victoriam certam polliceri non posse, ideoque consultius esse, ut vel liti renunciet,

vel amica transactione controversiam componat.

§. 12. Non autem facile a sententia, semel in collegio recepta, recedendum erit

illi, cui de jure nomine collegii respondendum. Et quamvis superius unicuivis

Professorum in cathedra sive legendo, sive disputando liberum sentiendi arbitrium sit

relictum, in actis tamen expediendis et responsis concipiendis, ad receptas in foro

sententias praecipue respiciendum. Sed cum nec ipsa fori observantia uniformis sit,

receptio hujus vel illius opinionis ex illis autoribus petenda, qui in illa Provincia, unde

acta huc transmissa, circa causas forenses fuerunt occupati.

§. 13. Quod si vero nec hac ratione de observantia fori constare posset, vel ipsi

etiam unius provinciae Icti circa usum judiciorum disceptent, juri communi standum erit,

ita tamen, ut, quod olim judicibus in universum omnibus commendavit Imperator, potior

aequitatis quam stricti juris ratio habeatur.

§. 14. De caetero, ut nimia festinatio et cursoria actorum perlectio potius

vituperio quam laude digna, ita e contrario nec morae praeter necessitatem nectendae,

nec aliis occupationibus dilationem commode ferentibus, tempus terendum ab illo ex

collegis, cujus expeditioni acta sunt commissa, sed quam primum negotii gravitas

permiserit, relationem in Collegio expedire, eademque expedita mox sententiam

concipere debet, quod praecipue observandum, quando nuncii adsunt expeditionem

postulantes, ne cum dispendio partium detineantur.

§. 15. Demum hoc unusquisque ex referentibus observabit, ut in lectione actorum

non soli fidat memoriae, sed ex actis excerpat illa, quae ad momentum decisionis

pertinent, quae excerpta actorum ab unoquovis asservanda, quo si forte post aliquod

temporis intervallum acta remittantur, vel de dubio ex actis oriundo consulatur

collegium, referens se mox inde informare possit, quid quaerenti respondendum. Imo

etiam hoc necessarium esse ducimus, ut si rationes decidendi a judice non petitae,

sententia tamen singulare quidpiam contineat, quod aliquando scrupulum movere possit,

ipse referens sententiae suae rationes ex facto desumtas, pro memoria subjiciat, non

quidem judici communicandas, utpote qui illas non rogavit, sed protocollo inferendas ab

actuario, quo et successores nostri videre possint, quibus moti rationibus taliter

sententiam conceperimus, imo et hoc consultum existimamus, ut quamvis a judice nullae

exigantur rationes, hae tamen, si aliquando a regula discedendum, sententiae simul

jungantur, ne Dicasterium illud unde transmissa sunt acta, occasionem inde arripiat

sugillandi famam collegii, quasi sine ratione ita pronunciatum sit.

§. 16. Et cum non infrequens sit, ut publicata sententia pars gravata
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ad Collegium recurrat et rationes decidendi desideret, quo inde se informet, an cedere
liti, an vero leuterando vel appellando jus suum ulterius persequi debeat, hoc vero a
plerisque collegiis denegari soleat. Nos ad justitiam promovendam utile censemus, ut
unicuivis constet, quo juris fundamento succumbat vel non, ea propter placuit, desiderio
petentium decidendi rationes, nisi alia gravis ratio obstet, deferendum esse.

Cap. IV. De Ordinario Facultatis, ejusque officio.

§. 1. Quamvis Serenissimus Academiae hujus Instaurator, Ordinarium Facultatis
Juridicae Almae hujus Fridericianae eadem dignitate ac praerogativa speciali quodam
Rescipto, sub dato d. 3 Januar. Ao. 1693 clementissime ornatum voluerit, qua gaudet
Ordinarius Facultatis Juridicae Lipsiensis, attamen necessarium esse duximus, quae ejus
officii sint, specialius exprimere.

§. 2. Et quidem sit ipse Ordinarius Praeses Facultatis Juridicae, eaque propter
Sigillum Facultati a Serenissimo Electore concessum ab ipso custodiatur et ejus
voluntate negotiis nomine Collegii Juridici expediendis apprimatur, acta quoque omnia
huc translata per Actuarium Facultatis ipsi offerantur, quo ille inter Collegas eadem ad
referendum distribuere possit. Quae vero ipse cuique assignaverit, haec prompte a
Collegis recipiantur, nisi necessario quodam impedimento, quo minus actorum lectione
vacare possit, aliquis distringatur, quo casu modeste petat, ut alii ex collegis hac vice
acta illa committantur.

§. 3. Et licet certum tempus singulis hebdomadibus jam constitutum, scil. Martis
et Veneris diebus, quibus horis pomeridianis conveniat collegium ad relationem
actorum, si tamen et extraordinario tempore conventus indicendus, ad convocationem
ordinarii per actuarium facultatis unusquisque se praesentem sistere obstrictus sit, nisi
legitima ex causa impediatur, quam ordinario per actuarium significabit.

§. 4. In ipso facultatis conventu relationis initium faciat ordinarius ipse, quem
postea sequantur alii eo ordine, quo in collegium adsciti: Quod si quoad concipiendam
sententiam dissenserint inter se collegae, et ob paritatem votorum negotium commode
componi nequeat, duplici et sic decisivo voto gaudeat Ordinarius.

§. 5. Si referens sententiam ex placito plurimorum in facultate conceperit,
eandem Ordinario una cum actis ad revisionem mittat, et si hic forte aliquid
emendandum censuerit, non aegre ferat.

§. 6. Distribuat autem Ordinarius acta inter collegas aequaliter, ne alter altero se
praegravatum sentire possit, sed uti quisque aequalem in expediendis actis operam
praestet. Cum vero Ordinario opera haec incumbat, ut acta coram ipso aperiantur,
distribuantur et sententiae responsaque Juris ab ipso revidenda et pro re nata emendanda,
duplici portione ex reditibus facultatis, more vicinarum acedemiarum gaudeat,
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nec obstrictus sit plurimorum actorum expeditionem in se suscipere, quam quot a
reliquis viritim expediuntur.

§. 7. Curabit quoque Ordinarius, ut singulis mensibus per actuarium facultatis
sportulae ex responsis et sententiis conceptis legitime distribuantur, cum adjunctis
rationibus tam super solutis, quam restantibus pecuniis, quo unusquisque ex collegio
inde videre valeat, quid quovis mense ad facultatem transmissum, quid ab uno quovis
collegarum expeditum, et quantum cuique pro labore exantlato debeatur.

§. 8. Porro quoque censura disputationum aliorumque Scriptorum ad
Jurisprudentiam pertinentium et ab illis, qui ordinariorum professorm numero non sunt,
edendorum, ipsi competat: Et si quis studiorum quoddam testimonium a collegio nostro
sibi dare desideret, hoc pariter ab Ordinario expectet, eidemque honorarium hoc nomine
praestari solitum relinquatur.

§. 9. Si aliquis ex collegio iter susceperit, excepta causa Principis et Academiae,
illi detrahentur sportulae ex actis interim expeditis perceptae, nisi proximo, vel
praecedente vel sequente mense industria sua, quae tum itinere hoc neglectum,
suppleverit.

Cap. V. De Decano Facultatis, ejusque officio.

§. 1. Placuit porro quo opera in promovendis jurium candidatis, indeque oriunda
commoda eo melius distribuantur, ut quovis semestri spatio Decanus facultatis
constituatur, qui candidatorum sive ad Licentiaturae, sive ad Doctoratus gradum
adspirantium curam habeat, et ne jejuni ac rudes in jurisprudentiae studio ad examen
sistantur, caveat.

§. 2. Hoc fine, qui candidatorum numero adscribi cupit, nomen suum in
antecessum apud Decanum profiteatur, qui privato quodam tentamine ejus explorat
profectus, et si non indignum reputaverit, quod collegio nostro sistatur, ad petendos
honores academicos, literas a candidato ad collegium directas, in quibus aditum ad
examina et honores academicos honeste petit, ab eo acceptet, easdemque cum subscripta
commendatione ad Ordinarium transmittat, quo et ille suffragium addat, ceterorumque
professorum in facultate vota pariter exigat.

§. 3. Quod si plurium calculo probatum fuerit, candidatum hunc ad specimina
sive examina inferius praescripta admittendum esse, diem tentamini cum consensu
collegii statuat Decanus, ubi illa observabuntur, quae inferius de candidatorum
examinibus placuerunt.

§. 4. Si examina rite peracta, et candidatus ipse Lectionibus quibusdam publicis
se commendare ulterius cupiat, Decanus ipse cum praescitu Ordinarii horam assignet,
eundemque in auditorium publicum introducat, et legentem audiat, finita vero lectione
candidatus Decanum ad aedes ipsius comitetur, quo illa quae circa lectionem monenda
sunt, proponere ipsi valet.

§. 5. In his autem lectionibus materiam candidato pariter proponat
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Decanus et quidem hujus generis, ex qua utilitas quaedam in studiosos Auditores
redundare possit, ne alioquin ab his deseratur, et quod aliis in Academiis fieri assolet,
Lectiones hae candidatoriae contemtui habeantur. Hoc vero ne eveniat, consultius fore
existimamus, si non legem singularem, sed utilem quendam titulum ex institutis vel
digestis publice explicandum ipsi proposuerit, quo candidatus quisque veritatem illius
materiae theoreticam non tantum exponat, sed et quid utilitatis in foro habeat, simul
ostendat. Non autem unusquisque candidatorum ad has Lectiones praecise adstrictus sit,
sed arbitrio cujusvis hoc relictum sit.

§. 6. Si in utroque examine candidatus a majori professorum numero, ubi tamen
duplex votum Decano concedimus, pro digno reputatus fuerit, qui ad disputationem
inauguralem admittatur, sub praesidio Decani, ad illam Disputationem copia ipsi fiat, ad
quam programmate quodam ipse Decanus invitabit Senatum et cives academicos,
aliosque justitiae antistites et cultores, et in eodem natales, vitam et studia candidati
publice commendabit. Quod si vero candidatus quidam sumtibus in imprimendo
programmate parcere velit, ejus desiderio deferatur.

§. 7. De caetero autem quisque Decanorum omnes illos candidatos suo vindicabit
Praesidio, qui durante Decanatu semestri nomen suum per literas apud facultatem
professi, etiamsi Examen ante elapsum decanatus terminum institui non possit, modo
intra mensem a finito decanatu se examini praesentes stiterint. Quod si elapso hoc
tempore veniant, successor in decanatu hujus candidati promotionem in se recipiat. 

§. 8. Sin autem aliquis candidatorum tempore jam dicto examina in collegio seu
facultate nostra sustinuerit; disputationem inauguralem, quamdiu libuerit ipsi, differre
licebit, ita tamen, ut non alium quam illum, quo examinatus est, Decanum sibi praesidem
eligere valeat.

§. 9. Promotionem doctoralem quod attinet, illam pariter Decanus iste, sub quo
promotionis tempus inciderit, celebrabit, cui promotioni Doctorali accedere possunt
etiam illi, qui sub antecedentibus Decanis examinati, modo unus ex praesentis Decani
candidatis adsit, qui ad gradum Doctoris adspiret. Nam si omnes sub priori Decanatu
examinati, et jam eo tempore gradum doctoralem sibi deferri desideraverint, huc Decano
remanebit expeditio solennitatis Doctoralis.

§. 10. Pro studio ac labore in promotionem candidatorum impendendo, hoc
Decanus quisque fruatur commodo, ut ex pecunia a candidato pro examine numeranda
praecipuos capiat IV. Imperiales, et pro praesidio disputationis inauguralis X Thaleros,
pro quo honorario etiam, si candidatus hoc exegerit, Lectionibus candidati interesse et
programma in honorem ipsius conscribere tenetur.

§. 11. Ne vero aditus ad honores academicos in hac alma Fridericiana denegetur
illis, qui quidem solida eruditione instructi, sed
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sumtibus ad hoc necessariis destituti, cuilibet Decano liberum esto unum, qui hoc per
literas desideraverit, durante Decanatu facultati gratis examinandum sistere, sed talem,
quem et vitae integritas et singularis eruditio commendet, et ex cujus meritis academia
pariter et facultas juridica, imo et patria ipsius candidati multum laudis ac commodi sibi
promittere valeat.

Cap. VI. De Examinibus Candidatorum ad Licentiaturae
gradum adspirantium, et sumtibus ad hoc necessariis.

§. 1. Qui jurisprudentiae excolendae huc usque non perfunctoriam praestiterunt
operam, illis studiorum praemia, quae in collatione graduum academicorum consistunt,
non deneganda, sed benigna eorum distributione alii potius alliciendi, ut pari alacritate
virtutum literarumque decurrant stadia et honoribus postea mactati impendant operam,
quo ecclesiae reipublicaeque commodis promovendis inservire valeant.

§. 2. Quapropter, qui ex LL. cultoribus ad gradus academicos adspiraverit, primo
omnium disputationem quandam specialem ante defensam exhibeat, oblatisque literis ad
facultatem directis desiderium honorum academicorum exponat Decano, quo ille in
profectus ipsius privatim inquirat exploretque, an ex merito commendari collegio possit,
quo candidatorum numero recipiatur.

§. 3. Postea dies tentamini praefigatur, in quo de fundamentis Juris praecipue
examinabitur candidatus, et quidem ad seriem Institutionum imperialium, ita, ut
unusquisque professorum unum ex Institutis librum examini a se instituendo seligat.
Quod si vero candidatus vel jam in foro perorandis animum applicuerit, ejus in examine
haec habeatur ratio, ut in materiis practicis profectus ipsius praecipue explorentur.

§. 4. Tentamine feliciter finito ipsi a Decano duo offerantur textus, alter ex jure
civili, alter ex canonico, ut illos intra biduum resolvat candidatus, hac methodo, ut
sensum literalem exponat, et quid circa verba eorumque explicationem moneri possit,
ostendat, postea casum, seu facti speciem cui decisio textus applicanda formet,
rationesque dubitandi et decidendi subjiciat, et quid secundum facti speciem propositam
ex textu decidendum sit demonstret, pariterque quae ex eodem textu notabilia colligi
possint, adducat, resolutionemque utriusque textus in consessu facultatis praelegat, quo
unusquisque professorum, inde monenda vel examinanda, notare valeat.

§. 5. Unicuivis examini tres horae destinabuntur, ita inter Collegas dispertiendae,
ne alter alteri tempus praeripiat, initium vero examinis faciat ipse Decanus, in cujus
aedibus etiam hoc instituendum.

§. 6. Honorarium pro examine solvendum ita
temperandum censuimus, ne cuiquam reddatur difficilis ad honores academicos
aditus. Quapropter cum quantum in academiis vicinis Lipsiensi,
Wittenbergensi, Jenensiet Erffordina hoc nomine impendendum sit, probe a nobis ex-
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ploratum, summam omnibus illis academiis minorem seligendam putavimus, videlicet
ut quisque candidatorum pro utroque examine solvat thaleros imperiales XLVI., ex
quibus Ordinarius duos, Decanus 4 praecipuos capiant, reliqui XL. aequaliter inter
examinatores distribuantur.

§ 7. Cum etiam in aliis academiis sit receptum, ut candidatus vino ac bellariis
excipiat Dn. examinatores, ubi saepius non levis pecuniae summa impendenda, etiam in
hoc candidatis nostris succurendum existimavimus, praesentibusque statuimus, ut in
quovis examine non nisi 2 Thaleri impendantur.

§. 8. Reliquos sumtus ad obtinendam licentiam doctoralem sequenti ratione
moderandos censuimus, actuario facultatis pro distribuendis textibus solvatur thalerus;
quod si testimonium collatae Licentiaturae scriptum insuper desideraverit candidatus,
adhuc thalerum addat. Pariter thalerum accipiet Pedellus pro distribuenda disputatione
inaugurali, Praesidi Decano pro praesidio solvat 10 thaleros. Rectori Academiae 2 Thl.
Secretario Academiae 1 Thl. Bibliothecae publicae librum offerat, non minorem 3 Thl.
Disputatio ipsa se non extendat ultra sex quaterniones, quo pacto pretium pro
200 exemplaribus non excedet 6 thaleros.

§. 9. Cum etiam ipsi opponentes ante disputationem solennem potu et bellariis
excipi soleant, quod saepius occasionem praebet ingurgitationibus, hoc quoque
praecavendum erit. Quapropter opponentes non in musaeo candidati, sed in aedibus
Decani conveniant, qui hic operam impendet, ne in hoc conventu tam ante, quam post
meridiem, ultra quinque thaleros quicquam consumatur, qua ratione omnes expensae,
tam ordinariae quam extraordinariae ad sustinenda examina, imprimendam et habendam
disputationem inauguralem necessariae, non excedant Octoginta Thaleros.

§. 10. Quod si vero candidatus disputatione inaugurali contentus esse nolit, sed
promotus Licentiatus esse cupiat, quo ipse facultatem praesidendi in cathedra superiori
consequatur, Duodecim thaleros pro hac renunciatione facultati exsolvat.

Cap. VII. De Disputationibus solennibus.

§. 1. Quamvis in academiis quibusdam receptum sit, ut sine praeside
disputationes inaugurales a candidatis habeantur, placuit tamen morem in plerisque
academiis observatum retinere, ut quisque candidatorum sub certo praeside pro licentia
disputet, et quidem sub ipso facultatis decano, prout pluribus hoc explicatum in statuto
superiori de officio decani.

§. 2. Nihilominus non plane refragabimur desideriis illorum, qui ex justa quadam
causa, sine praeside Cathedram conscendere cupiunt, si modo praesidi, quem ordo
decanatus tangit, de honorario satisfecerint.

§. 3. Pariter et illustribus academiae civibus, Comitibus
scil. et Baronibus hoc praeeminentiae singularis loco tribuimus, ut vel ipsi sine

27*
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praeside disputare vel etiam praesidium ipsis electo ad hoc quodam respondente, in
cathedra superiori suscipere possint, modo hoc nomine facultati honorarium illud, quod
pro praesidio alias solvi moris est, obtulerint, ex aequo inter collegas distribuendum.

§. 4. Disputationes autem inaugurales horis ante- et pomeridianis habeantur, et
quidem a IX. ad XII. et a II. ad V., in qua candidatus quisque octo opponentes ordinarios
sibi seligat, et si quoque alios extra ordinem ad opponendi officium invitare velit, hoc
ipsi liberum esto.

§. 5. Quo vero proxime accedant disputationes nostrae inaugurales illis, quae
reapse sine praeside habentur, ipse candidatus opponentes invitet publice, illisque gratias
quoque agat, nec praeses aliter respondendo ipsi sucurrat, quam si vel opponens
acquiescere nolit, vel materiae ratio exigat, ut auditorum gratia aliquod responsionibus
candidati addatur.

§. 6. Finita disputatione inaugurali et postquam gratias Deo, Principi et Auditorio
egit candidatus, ipse decanus praeses actum concludat, et auditorio exponat, qua ratione
jam omnia Licentiandis exantlanda specimina cum laude sustinuerit, candidatus, ideoque
se ei facultatis juridicae nomine potestatem facere, Licentiati, Doctorisque gradum
quandocunque libuerit, assumendi. Quod si autem Licentiaturae gradum mox desideret
candidatus, hunc ipsi propediem in consessu facultatis conferendum esse addat, quas
privatas renunciationes Licentiatorum ad exemplum aliarum academiarum, ad evitanda
convivia, omnino retinendas censemus.

Cap. VIII. De Collatione Licentiaturae.

§. 1. Quando autem in consessu facultatis gradus licentiaturae conferendus,
invitabit ad hoc Decanus Prorectorem Academiae cum reliquis professoribus facultatis
et Actuario, et in ipsorum praesentia breviter exponet, qua ratione candidatus hic
examina privata et publica digne sustinuerit, eaque propter nihil causae supersit, quare
ipsi desideratus Licentiaturae gradus denegandus. Cum vero ad honores academicos
nemo nisi sub jurisjurandi religione admitti soleat, illud quoque in praesens praestandum
esse, cujus tenor sequens est.

§. 2. Ego N. N. juro, me Serenissimo Electori Brandenb. fidelem futurum,
commoda Electoralis Domus et Academiae hujus pro viribus promoturum, facultati
juridicae reverentiam exhibiturum, gradumque doctoralem nullibi, quam in hac
Academia assumturum, interea si ad causas in foro agendas me contulero, nihil dolose,
fraudulenter aut per calumniam acturum, sed justi regulas me ubique pro scientia et
conscientia mea observaturum. Ita me Deus adjuvet.

§. 3. Hoc juramentum candidato praelegatur ab actuario, et
postea a Decano promotore seria admonitio de vi et efficacia hujus juramenti adjiciatur,
utpote perpendat Candidatus, se per hoc juramentum sepa-
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rari a rabularum consortio, et piis pariter ac ingenuis justitiae cultoribus adscribi, quare
cavendum ipsi, ne venalem vel linguam vel calamum habeat, sed omnia ita peragat, ut
Deo in judicio quondam extremo rationem gestorum reddere possit; quod si haec facere
intendat, candidatus dicat: Ego in verba mihi jam praelecta et a spectabili Decano mihi
explicata juro. Post stipulata manu Prorectori Magnifico singulisque facultatis
Professoribus haec confirmet.

§. 4. Quibus ita peractis Decanus eundem I. V. Licentiatum autoritate imperatoria
et electorali solenniter proclamabit, eidemque Jura Licentiatis V. I. in omnibus
Germaniae Academiis competentia potestatemque ad gradum Doctoris quandocunque
adspirandi conferat.

§. 5. Actum ipsum tandem brevi gratiarum actione erga Deum, Electorem et
facultatem Licentiatus noviter creatus concludat.

Cap. IX. De Juribus Licentiatorum.

§. 1. Licentiati hac ratione promoti praecedentiam habebunt pro aliis, qui
tantummodo examina sustinuerunt, et pro Licentia disputarunt quos alibi doctorandos
appellitant, utpote qui gradu quodam academico reapse nondum decorati sunt.

§. 2 Doctorandi vero inter se secundum tempus disputationis inauguralis
occupabunt locum, ne tamen hoc illis, qui prius nomen apud facultatem professi et
examinati sunt, fraudi sit, utpote cum unus alterve candidatorum necessario quodam
impedimento distringi possit, quo minus disputationi inaugurali se accingat, hoc
temperamento futuris litibus occurrendum esse existimamus: Quod si ille, qui prius
facultati nomen per literas dedit, ab altero ratione disputationis inauguralis praeveniatur,
hoc praecedentiae ipsius vel in promotione doctorali praejudicare non debere, si ille intra
sex septimanas pariter pro Licentia solenniter disputaverit.

§. 3. De caetero candidatis promotis competat potestas non tantum collegia
juridica privata pro lubitu instituendi, modo illas sibi seligant horas, quae publicis
Professorum lectionibus non destinatae, sed et publice disputandi seu praesidendi
facultatem habeant, modo disputationem, antequam praelo committatur, Ordinarii
censurae obtulerint.

§. 4. Reliquis autem doctorandis facultas privatim docendi et disputandi ex aequo
competat, ad Cathedram vero aut disputationes publicas ex illis nemo admittatur, nisi
Licientiaturae gradus a collegio ipsi collatus fuerit.

§. 5. Licentiati alibi promoti, si in hac academia docere, et
publice disputare cupiant, ab hoc quidem non exclusi erunt, hac tamen lege,
ut fidem facultati prius faciant de Licentiatura alibi sibi collata,
reverentiam facultati nostrae promittant, et duodecim thaleros pro
admissione ad jura nostrorum Licentiatorum exsolvant, aequaliter
inter professores facultatis distribuendos. Non tamen eapropter ultimum occupabunt 
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locum, sed ex tempore alibi adeptae Licentiaturae dignitate sua gaudebunt.
§. 6. Interea jurium studiosos, qui huc usque probitate morum ac industria in

excolenda jurisprudentia se commendarunt, a facultate docendi exclusos nolumus, cum
in comperto sit, occasionem hac ratione ingeniis suppeditari, ut docendo solidiora
Jurium fundamenta eo facilius penetrent. Necessum tamen erit, ut studiosus ille vel
publicam quandam disputationem habuerit antea, vel examini duorum ex facultate
professorum se submiserit.

Cap. X. De Promotione Doctorum.

§. 1. Postquam dies promotioni Doctorali dicta, ad solennitatem illam
peragendam invitandi erunt per octo studiosos, quorum quatuor nobiles, quatuor ex
civium ordine, praeeuntibus Pedellis cum Sceptris, Prorector et Professores omnium
facultatum et ex reliquis Collegiis Electoralibus, Illustribus Academiae civibus,
Senatuque civitatis, quotquot Decano, caeterisque Professoribus Juridicae facultatis
visum fuerit.

§. 2. Convenient autem invitati in loco publico, Lectionibus Academicis
destinato, circa horam IX. matutinam, signo ad hoc per tympana tubasque musicorum
hujus civitatis instrumentalium bina vice dato; ubi convenerunt praecipui, Processio ipsa
instituatur ad templum a Serenissimo Academiae instauratore ad hoc assignatum,
praeeuntibus musicis et 6 pueris cum facibus cereis, accedente campanarum totius urbis
clangore.

§. 3. In templum ubi pervenerunt, promotor candidatos in cathedram inferiorem
deducat, reliquis professoribus subsellia ad hoc praeparata pro ratione dignitatis
capientibus. Postea canatur hymnus: Veni sancte Spiritus. Quo finito, promotor brevi
oratione de materia auditorio convenienti promotionis auspicium faciat, candidatosque
auditorio commendet; deinde primo ex candidatis textum quendam resolvendum
proponat, de materia pariter auditoribus non ingrata. Quo resoluto, Licentiaturae gradum
candidatis ex inferiori cathedra ad se vocatis et in mediis subselliis adhuc subsistentibus
publica autoritate conferat. Quod si vero ex Candidatis quidam jam antea promoti
Licentiati fuerint, illi interim in inferiori cathedra subsistent.

§. 4. Collato Licentiaturae gradu promotor brevibus iterum verbis exponat
Auditorio, qua ratione ad summum dignitatis academicae gradum adspirent Licentiati
praesentes, antequam vero voti compotes fiant, adhuc necessarium esse, ut novo quodam
eruditionis specimine se auditorio commendent, cum autem Icti officium praecipue
consistat in propositis dubiis promtum se exhibere et cuivis consultanti prudenter
respondere, ideoque jam a puero quodam, more ubivis recepto, proponendam ipsi esse
quaestionem quandam practicam, ad quam adductis dubitandi decidendique rationibus
ipsi respondendum. 
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§. 5. Accedat ergo puer, et non procul a cathedra thema quoddam praemissa

gratulatione de honoribus partim collatis, partim adhuc conferendis, alicui ex Licentiatis

proponat et ab eo resolutionem petat. Ad quod Licentiatus noviter creatus praemissa